*Finis Expositionis quarti Regum.*

S. Greg. Tom. III.

CAPITVL A LIBRI  
PSALMORUM.

- A
- 1 *E*t in cathedra pestilentiae non sedit.
  - 2 *E*t erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum.
  - 3 Item unde supra.
  - 4 *R*eges eos in virga ferrea, & tanquam vas figuli confringes eos.
  - 5 *S*ervite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.
  - B 6 *F*iliij hominum usquequo gravi corde?
  - 7 *I*rascimini & nolite peccare.
  - 8 *S*cuto bona voluntatis tua coronasti nos.
  - 9 *M*anè astabo tibi, & video.
  - 10 *D*omine ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me.
  - 11 *In* inferno autem quis confitebitur tibi?
  - 12 *T*urbatus est pro ira oculus meus.
  - 13 *I*n veteravi inter omnes inimicos meos.
  - 14 *D*eus iudex iustus, fortis & longanimes.
  - 15 *A*rcum suum tetendit & paravit, &c.
  - 16 *C*oncepit dolorem & peperit iniquitatem.
  - 17 *Vt* destruas inimicum, & defensorem.
  - 18 *Q*uoniam video calos tuos opera digitorum tuorum.
  - 19 *P*isces maris qui perambulant semitas maris.
  - 20 *Q*ui exaltas me de portis mortis, ut annunciem, &c.
  - 21 *N*on in finem oblitio erit pauperum, &c.
  - 22 *S*ub lingua ejus labor & dolor, sedet in insidiis, &c.
  - 23 *I*n sidiat in occulto sicut leo in cubili suo.
  - 24 *I*n Domino confido, quomodo dicitis anima mea: transmigra in montem sicut passer?
  - D 25 *P*araverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent, &c.
  - 26 *P*alpebra ejus interrogant filios hominum.
  - 27 Item unde supra.
  - 28 *P*luer super peccatores laqueos ignis, fulpœ, & spiritus, &c.
  - 29 *E*loquia Domini, eloquia casta.
  - 30 *I*n circuitu impy ambulant.
  - 31 *D*ixit insipiens in corde suo, non est Deus.
  - 32 *I*lluc trepidaverunt timore, ubi non erat timor.
  - 33 *D*ixi Domino, Deus meus es tu.
  - 34 *F*unes ceciderunt mihi in præclaris, &c.
  - 35 *E*go clamavi quoniam exaudiisti me Deus.
  - 36 *S*ub umbra alarum tuarum protege me.
  - 37 *D*iligam te, Domine, virtus mea.
  - 38 *C*aligo sub pedibus ejus, & ascendit super Cherubim, &c.
  - 39 Item unde supra.
  - 40 *P*osuit tenebras latibulum suum.

T. ij

- 41 Tenebrosa aqua in nubibus aëris, p̄f̄l- A 84 Posui ori meo custodiam, dum consideret,  
 gore, &c.  
 42 Qui perfecit pedes meos tanquam cervo- &c.  
 rum.  
 43 Filii alieni mentiti sunt mīhi, filii alieni  
 inveraverunt, & claudicaverunt à se-  
 mitis suis.  
 44 Celi enarrant gloriam Dei.  
 45 In sole posuit tabernaculum suum.  
 46 Ipse tanquam p̄f̄nus procedens de thala-  
 mo suo.  
 47 Ponet eos ut clibanum ignis in tempore  
 vultus tui, &c.  
 48 Deus meus clamabo per diem, nec exau-  
 dies, &c.  
 49 Item unde suprā.  
 50 Virga tua, & baculus tuus ipsa me conso-  
 lata sunt.  
 51 Impinguasti in oleo caput meum.  
 52 Qui non accepit in vano animam suam.  
 53 De necessitatibus meis eripe me.  
 54 Proba me, Domine, & tenta me.  
 55 Dominus illuminatio mea, & salus mea,  
 quem timebo.  
 56 Item unde suprā.  
 57 Vnam peti à Domino, hanc requiram.  
 58 Abscondes eos in abscondito vultus tui, C  
 &c.  
 59 Ego dixi in excessu mentis meæ, projectus  
 sum à vultu oculorum tuorum.  
 60 Item unde suprā.  
 61 Viriliter agite, & confortetur cor vestrum.  
 62 Item unde suprā.  
 63 Item unde suprā.  
 64 Beati, quorum remissæ sunt iniuriae.  
 65 Conversus sum in arumna mea dum confi-  
 gitur spina.  
 66 Dixi, pronunciabo adversus me iniusticias  
 meas Domino, &c.  
 67 In chamo & frâno maxillas eorum con-  
 stringe, qui non approximant ad te.  
 68 Verbo Domini celi firmati sunt, & spiritu  
 oris ejus, &c.  
 69 Congregans quasi in utrè aquas maris.  
 70 Gustate & videte quoniam suavis est Do-  
 minus.  
 71 Divites eguerunt & esurierunt.  
 72 Declina à malo, & fac bonum.  
 73 Item unde suprā.  
 74 Dominus custodit omnia offa eorum.  
 75 Fiant sicut pulvis ante faciem venti, &  
     Angelus Domini, &c.  
 76 Fiant via eorum tenebria & lubricum.  
 77 Omnia offa mea dicent: Domine, quis si-  
     milis tibi?  
 78 Item unde suprā.  
 79 Vidi impium super exaltatum, & eleva-  
     tum sicut cedros, &c.  
 80 Computruere, & deterioraverunt cicatri-  
     ces meæ, &c.  
 81 Incurvatus sum, & humiliatus usque-  
     quaque.  
 82 Ego autem ad flagella paratus sum.  
 83 Iniquitatem meam ego pronunciabo, &  
     cogitabo pro peccato meo.
- 84 Posui ori meo custodiam, dum consideret,  
 &c.  
 85 Obmutui, & non aperui os meum: quoniam  
 tu fecisti.  
 86 Verumtamen vanè conturbatur omnis ho-  
 mo.  
 87 Eduxit me de lacu miseriae, & de luto fa-  
 cis, &c.  
 88 Multa fecisti, tu Domine Deus meus, mi-  
 rabilia tua.  
 89 Annunciarvi & locutus sum, multiplicati  
 sunt super numerum.  
 90 Universum stratum ejus versasti in infir-  
 mitate ejus.  
 91 Item unde suprā.  
 92 Fuerunt mīhi lacrymæ mee panes die ac  
 nocte.  
 93 Memor erotui de terra Iordanis, & Her-  
 monim.  
 94 In die mandavit Dominus misericordiam  
 suam, &c.  
 95 Humiliasti nos in loco afflictionis, & coope-  
 ruit nos umbra mortis.  
 96 Lingua mea calamus scriba velociter scri-  
 bentis.  
 97 Accingere gladio tuo super femur tuum  
 potenter.  
 98 Intende prospere, procede, & regna, &c.  
 99 Item unde suprā.  
 100 Myrrha, & gutta, & casia à vestimen-  
 tis tuis, &c.  
 101 Adorabunt cum filia Tyri in muneribus.  
 102 Omnis gloria ejus, filiae regis ab intus.  
 103 Item unde suprā.  
 104 Pro patribus tuis nati sunt tibi filij, &c.  
 105 Transferentur montes in cor maris.  
 106 Vacate & videbit, quoniam ego sum Deus.  
 107 Deus in gradibus ejus dignoscetur cum  
 suscipiet eam.  
 108 Item unde suprā.  
 109 In spiritu vehementi conteres naves  
 Tharsis.  
 110 Non dabit Deo placationem suam, &c.  
 111 Non videbit interitum, cum viderit sa-  
 pientes morientes.  
 112 Confiebitur tibi cum beneficeris ei.  
 113 Ad vocabit calum de sursum, & terram, ut  
 discernat populum suum.  
 114 Peccatori autem dixit Deus: Quare tu  
 enarras justitas?  
 115 Ecce enim in iniurias conceptus sum.  
 116 Cor contritum & humiliatum Deus non  
 despiciet.  
 117 Videbunt justi & timebunt, & super eum  
 ridebunt.  
 118 Illic trepidaverunt timore ubi non erat ti-  
 mor.  
 119 Ecce elongavi fugiens, & mansi in soli-  
 tudine.  
 120 Præcipiza, Domine, & divide linguas  
 eorum.  
 121 Descendant in infernum viventes.  
 122 Viri sanguinum, & dolos non dimidi-  
 bunt dies suos.  
 123 Ipsi calcaneum meum observabunt.

- 124 Filii hominum dentes eorum arma & sagitta, & lingua eorum, &c.  
 125 Super eos cecidit ignis, & non viderunt solem.  
 126 Latabitur iustus cum viderit vindictam, &c.  
 127 Adjutor meus tibi psallam, quia tu Deus susceptor meus es.  
 128 Commovisti terram & conturbasti eam, &c.  
 129 Ostendisti populo tuo dura, potasti nos vi no compunctionis, &c.  
 130 In Idumeam offendam calceamentum meum.  
 131 Melior est misericordia tua super vitam.  
 132 Sicut adipe, & pinguedine repleatur anima mea.  
 133 Rivos ejus inebrians multiplica generationes ejus.  
 134 Benedices corona anni benignitatis tue.  
 135 Et convales abundabunt frumento.  
 136 Venite & videte opera Domini, quam terribilis in consiliis, &c.  
 137 Benedicat nos Deus, Deus noster, &c.  
 138 Iter facite ei qui ascendit super occasum.  
 139 Si dormiatis inter medios clerros, penna columba, &c.  
 140 Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, &c.  
 141 Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.  
 142 Vix sunt gressus tui, Deus.  
 143 Aethiopia præveniet manus ejus Deo.  
 144 Laboravi sustinens.  
 145 Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me pectus os suum.  
 146 Propter inimicos meos eripe me.  
 147 Consolantem me quæsivi, & non inveni.  
 148 Obscurerunt oculi eorum, ne videant: & dorsum eorum semper incurva.  
 149 Confundantur statim erubescentes, qui dicunt mihi, euge, euge.  
 150 Inimici ejus terram lingent.  
 151 Mei autem penè moti sunt pedes, penè effusi sunt, &c.  
 152 Desecisti eos dum allevarentur.  
 153 Tu dirupisti fontes, & torrentes: tu secasti fluvios Ethan.  
 154 Dixi iniquis: Nolite iniquè agere, &c.  
 155 Illuminans tu mirabiliter à montibus æternis.  
 156 Turbari sunt omnes insipientes corde, &c.  
 157 Dormitarerunt qui ascenderunt equos. E  
 158 Eripe me de luto ut non inhæream.  
 159 Renuit consolari anima mea: memor fui Dei, & delectatus sum.  
 160 Exercitatus sum & defecit paulisper spiritus meus.  
 161 Etenim sagitte tuae transferunt.  
 162 Attendite, popule meus, legem meam.  
 163 Filii Ephrem intendent arcum, & mitentes sagittas, &c.  
 164 Statuit aquas quasi in utre.  
 165 Recordatus est quia caro sunt.

- A 166 Conversi sunt in arcu n perversum.  
 167 Tradidit in captivitatem virtutes eorum, &c.  
 168 Item unde supra.  
 169 Immisiones per Angelos malos: viam fecit semita iræ sua.  
 170 Redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum.  
 171 Potum dedit nobis in lacrymis, & in mensura.  
 172 Sumite Psalmum, & date tympanum.  
 173 Exaudi te in abscondito tempestatis, &c.  
 B 174 Erit tempus eorum in eternum.  
 175 Deus meus, pone illos ut rotam, & velet stipulam ante faciem venti.  
 176 Concupiscit, & deficit anima mea in atria Domini.  
 177 Etenim passer invenit sibi domum, &c.  
 178 Ascensus in corde ejus dispositus in convallis lacrymarum.  
 179 Latetur cor meum ut timeat nomen tuum.  
 180 Posuerunt me in abominationem sibi, &c.  
 181 Inter mortuos liber.  
 C 182 In me pertransierunt ira tua, & terrores tui conturbaverunt me.  
 183 Misericordias tuas, Domine, in eternum cantabo.  
 184 Beatus populus qui scit jubilationem.  
 185 Manè scut herba transeat, manè floreat, & pertranseat.  
 186 Posuisti munitiones ejus in formidinem.  
 187 Quis novit potestatem iræ tuae? &c.  
 188 Ipse liberavit me de laqueo venantium, & à verbo aspero.  
 189 Scapulis suis obumbrabit tibi.  
 190 Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi.  
 191 Mirabiles elationes maris, mirabilis in excelsis Dominus.  
 192 Donec justitia convertatur in judicium.  
 193 Secundum multitudinem dolorum meorum, &c.  
 194 Qui singulis dolorem in precepto.  
 195 Non repellit Dominus plebem suam, quoniam in manu ejus, &c.  
 196 Montes sicut cera fluxerunt à facie Domini.  
 197 Tunc exultabunt omnia ligna silvarum.  
 198 Honor regis judicium diligit.  
 199 Fili servorum tuorum habitabunt.  
 200 Ipse enim scit figmentum nostrum.  
 201 Memoria retinentibus mandata ejus, ut faciant ea.  
 202 Ascendent montes, & descendunt campæ.  
 203 Introit portas ejus in confessione, &c.  
 204 Potum meum cum fletu temperabam.  
 205 Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.  
 206 Confessionem & decorem induisti, amicus lumine, &c.  
 207 Extendens celum sicut pellem, qui tegis aquis superiora ejus.

- 208 Item unde suprà.  
 209 Qui ponit nubem ascensum suum.  
 210 Qui ambulat super pennas ventorum.  
 211 Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos ignem urentem.  
 212 Item unde suprà.  
 213 Ascendunt montes, & descendunt campi.  
 214 Montes excelsi servis: petra refugium herinaciis.  
 215 Item unde suprà.  
 216 Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt, &c.  
 217 Auferes spiritum eorum, & deficient, & in pulvrem, &c.  
 218 Emite spiritum tuum, & creabuntur: & renovabis faciem terrae.  
 219 Verbi, quod mandavit in mille generationes.  
 220 Item unde suprà.  
 221 Quoniam in seculum misericordia ejus.  
 222 Ferrum pertransit animam ejus.  
 223 Ascendunt usque ad calos, & descendunt usque ad abyssos.  
 224 Effusa est contentio super Principes eorum, & seduxerunt, &c.  
 225 Et omnis iniquitas obiuravit os suum.  
 226 Excussus sum sicut locusta.  
 227 Induantur sicut diploide confusione sua.  
 228 Dixit Dominus Domino meo, &c.  
 229 De torrente in via bibit, propter ea exaltavit caput.  
 230 Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus.  
 231 Confessio & magnificientia opus ejus.  
 232 Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis.  
 233 Dominus mihi adjutor, & ego despiciam inimicos meos.  
 234 Circumdederunt me sicut apes, & exarserunt sicut, &c.  
 235 Lapidem quem reprobaverunt adiscantes, hic factus est, &c.  
 236 Constituite diem solemnem in condensis usque ad cornu altaris.  
 237 Tunc non confundar, cum prospexero in omnia mandata tua.  
 238 In mandatis tuis exercebor, & considerabo vias tuas.  
 239 Item unde suprà.  
 240 Ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque.  
 241 Defecit in salutari tuo anima mea.  
 242 Os meum aperui, & attraxi spiritum.  
 243 Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua Deus.  
 244 Latum mandatum tuum nimis.  
 245 Super seniores intellexi.  
 246 Latabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa.  
 247 Fiat manus tua ut salvum me faciat.  
 248 Declinate a me maligni, & scrutabor mandata Dei mei.  
 249 Vanum est vobis ante lucem surgere, surge postquam federitis.

- A 250 Item unde suprà.  
 251 Cum dederit dilectis suis somnum, hac est hereditas Domini.  
 252 Qui confidit in Domino sicut mons Sion.  
 253 Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos.  
 254 Euntes ibant, & flebant, mittentes semina sua.  
 255 Dominus custodiat introitum tuum, & exitum tuum.  
 256 Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.  
 257 Item unde suprà.  
 258 Fiant sicut fenum adficerum, quod priusquam evellatur, exaruit.  
 259 Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me.  
 260 Sacerdotes tui induantur iustitia.  
 261 In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra.  
 262 Exinanite, exinanite usque ad fundatum in ea.  
 263 Sicut tenebra ejus, ita & lumen ejus.  
 264 Et nox illuminatio mea, in deliciis meis.  
 265 Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, &c.  
 266 Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, &c.  
 267 Labor labiorum ipsorum operiet eos.  
 268 Obumbrum caput meum in die belli.  
 269 In miseriis non subsistent.  
 270 Elevatio manuum mearum, sacrificium vespertinum.  
 271 Pone, Domine, custodiam ori meo, & ostium circumstantia, &c.  
 272 Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.  
 273 Benedictus Dominus Deus meus, qui doceat manus meas, &c.  
 274 Protector meus, & in ipso sperabo: subjecies populos sub me.  
 275 Domine, inclina calos tuos, & descendet montes, &c.  
 276 Qui liberasti David servum tuum de gladio maligno.  
 277 In illa die peribunt omnes cogitationes eorum.  
 278 Humiliavit peccatores usque ad terram.  
 279 Qui producit in montibus fenum, & herbam servituti hominum.  
 280 Qui dat jumentis escam ipsorum, & pullis corvorum invocantibus eum.  
 E 281 Mitteret verbum suum, & liquefaciet eas: flabit spiritus ejus, &c.  
 282 Praeceptum posuit, & non praterbit.  
 283 Virtutem operum suorum annunciat populo suo, &c.  
 284 Exultabunt sancti in gloria, latabuntur in cubilibus suis.  
 285 Laudate eum in potentatibus ejus, laudate eum, &c.  
 286 Laudate eum in tympano & choro.  
 287 Item unde suprà.

## INCIPIT EXPOSITIO

SUPER PSALMOS.

## CAPUT I.

*Et in cathedra pestilentiae non sedet.*

*De cavedis perversis operationibus. Cura past. par. 2. c. 33.*

**A**THEODRA judicis esse vel præsidentis solet. In cathedra autem pestilentiæ sedere, est ex iudicio prava committere, & ex ratione mala discernere, & tamen ex deliberatione perpetrare.

Quasi in perversi consilij cathedra sedet, qui tanta iniuriantis elatione attollitur, ut adimplere malum etiam per consilium conetur. Et sic ut afflentibus turbis prælati sunt, qui cathedra honore fulcuntur: ita delicta eorum qui præcipitatione corrunt, exquisita per studium peccata transcendunt.

## CAPUT II.

*Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum.*

*De mysterio incarnationis Domini. Hom. 2. in Ezech.*

**Q**uid per lignum juxta aquarum decursus planatum, nisi incarnationem nostri Redemptoris accipimus? Qui per ejusdem incarnationis suæ mysteriorum propinquare dignatus est peccatorum suorum ponderant portanti generi humano, quod ab ortu suo quotidie defluit ad mortem. *Est enim tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum.* Juxta decursus quippe aquarum plantatus est, quia juxtalapsus incarnatus est defluentium populorum.

## CAPUT III.

*Item unde supra.*

*In expof. B. 19. in med. 23.*

**D**ecursus aquarum sunt quotidiani transitus deficientium populorum. Et de semetipsa Veritas dicit: *Si in ligno viridi haec faciunt, in arido quid fieri?* Lignum ergo secus decursus aquarum, est qui fructum & protectionem sui nobis umbraculi proferens, apparuit Creator in carne, ut humanum genus per resurrectionem robustum figeret, quod per defectum quotidie ibat in mortem.

## CAPUT IV.

*Psalm. 2. b*

*Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas sigilli confringere eos.*

*De distinguis pectorum qualitatibus. lob. 7. c. 7. Cor. 4.*

**S**ciendum est, quia aliquando nos adversarius, E aliquando autem conterit Deus. Ex contritione autem adversarij à virtute deficimus, per contritionem verò domini fracti, à viitiis in virtute robaramur. Hanc contritionem Propheta conficerat cum dicebat: *Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas sigilli contere eos.* In virga nos ferrea Dominus regit & conterit: quia dispensationis fortitudine cum nos interius reficit, exterioris affigit. Nam quò virtutem carnis humiliat, intentionem spiritus exaltat. Vnde & hæc eadem contrario figuli vasi comparatur: sicut & per Paulum dicitur: *Habemus thesum istum in vasistib; qui simul contritionem & regimen exprimens ait: Licet is, qui foris est,*

*A noſter homo corrumpitur, tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem.*

## CAPUT V.

*Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore.*

**S**ancti viri sic de sp̄ certi sunt, ut tamen semper *In expof. B.* sint de tentatione suspecti; quippe quibus dici- *Iob. 20. c. 5.* tur: *Servite Domino in timore, & exultate ei cum tremore;* ut & de spe exultatio, & de suspicione naſcatur tremor.

## CAPUT VI.

*Filiij hominum usquequo gravi corde?*

**A**liud est gravem esse per consilium, aliud per De dilin- peccatum, aliud gravem esse per constantiam, guendo in- aliud per culpm. Ista enim gravitas pondus habet tellectu ſan- oneris, illa virtutis. Pondus ergo accipiunt animæ, cri eloquij. *In expof. B.* ut ab intentione Dei non jam levi motu diffiliant, *Iob. 1. 19. c. 4.* sed in eum fixa constantia gravitate consistant. Ad *in princ.* huc ille populus leviter movebatur, de quo per Pro- *psal. 37.* pheram dicitur: *Abiit vagus in viam cordis ſui: viam eius vidit, & dimisit eum.* Grave autem consilium cordis, omnem inconstantiam vagationis ex- pellit. Et quoniam sunt animæ, que levi motu nunc ifta, nunc illa desiderant, omnipotens Deus, quia ipsa leves fluctuationes mentium non leviter penfa, vagationem cordis relinquendo dijudicat. Sed cum per gratiam respicit, vagam mentem in consilij stabilitatem figit. Cum enim leves motus animi misericorditer dignatur aspicere, hunc protinus ad constantiam maturitatem firmat.

## CAPUT VII.

*Iraſcimini, & nolite peccare.**psal. 4.*

**Q**uod nimur non recte intelligunt, qui nos De disci- qirasci nobis tantummodo, non etiam proximis com- mis delinquentibus volunt. Si enim sic proximos ut motionis nos amare præcipimus, restat ut sic eorum errati- *In expof. B.* bus sicut nostris vitis irascamur. *Iob. 1. 19. c. 6.* *vers. fin.*

## CAPUT VIII.

*Scuto bona voluntatis tua coronasti nos.**psal. 5.*

**S**criptura sacra scuti nomine aliquando in parte De disce- prospera, aliquando in adverba uti confuerit, nendis in Nam saepe scuti defensio pro divina proteccione po- sacro elo- nitur; nonnunquam verò pro humana repugnatio- quio multi- ne memoratur. Pro divina enim proteccione per plícibus re- Psalmitam dicitur: *Scuto bona voluntatis tua coro- rum signifi- nashi eum.* Scuto nos Dominus coronare perhibetur cationibus. *In expof. B.* quia quos protegens adjuvat, remunerans coronat. *Iob. 1. 34. c.* Rursus pro humana repugnazione per eundem 24 in initio

Prophetam scutum ponitur, sicut alibi ait: *Ibi con- psal. 73.* fregit cornua, arcum, scutum, gladium, & bellum. In cornibus quippe elatio superborum, in arcu infida longè ferientium, in scuto obstinata duritia de- fensionum, in gladio vicina percussio, in bello autem ipsa contra Dominum mentis motio designatur. Quod nimur totum in sancta Ecclesia confringi- tur, dum mentes Deo résistentium superposito ju- go humilitatis edomantur. Hinc rursus per eundem Psalmitam dicitur: *Arcum conteret, & confringet arma, & scuta comburet igni,* Arcum enim Dominus conterit, cum occulta infidantium machina- menta dissolvit. Arma confringit, cum ea, quæ

contra se erecta fuerant, patrocinia humana cominuit: scuta igne comburit, cum peccantium mentes obstinata se duritiâ defendantes ad pœnitentia, & confessionis ardorem sancti Spiritus calore succedit.

## CAPUT IX.

Psal. 5. a

*Mane astabo tibi, & videbo.**In expos. B.  
Iob. 1. 2. c. 12  
sub fine.*

**N**ox quippe est vita præsens, in qua quandiu sumus, per hoc quod interna conspicimus, sub incerta imaginatione caligamus. David quoque hujus noctis caliginem videns claritatem veri luminis præstolatus ait: *Mane astabo tibi, & videbo.* Adhuc ergo in nocte minus se videre conspicit, qui ad videndum Deum futurum manè concupiscit.

## CAPUT X.

Psal. 6.

*Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me.**De caven-  
da extre-  
mi-  
judicij sen-  
tentia.  
Hom. 17. in  
Ezech.  
paolo pof-  
mirium.*

**S**eptem diebus omne tempus evolvitur. Æterna etenim dies, qua expleta septem dierum viciſſitudine sequitur, scilicet octava est. Unde nunc Psalista resurrectionis diem considerans: quia de extremi judicij erat districione locuturus, præmisit titulum dicens: *In finem Psalmus David pro octava.* Ut enim quam octavam diceret, demonstrare diem illam tremendi terroris in Psalmi inchoatione secutus est dicens: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me.* Modò enim quisquis per flagella corripitur & correptionibus emendaatur, in mansuetudine corripitur, & non in ira. In districto autem illo examine omnis argutia atque correptionis furor & ira est: quia venia post correctionem non est.

## CAPUT XI.

Psal. 6. a

*In inferno autem quis confitebitur tibi?**In expos. B.  
Iob. 1. 8. c. 14.  
Prov. 18.*

**P**otest inferni nomine peccatoris desperatio designari, de qua per Psalmistam dicitur: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Unde rursus scriptum est: *Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit.*

Psal. 6. a

*Turbatus est pre ira oculus meus.**De com-  
moti animi  
discretione  
In expos. B.  
Iob. 1. 5. c. 12.  
circa fin.*

**I**ra per vitium, oculum mentis excacat, ira per zelum turbat: quia cum saltē recti æmulatione concurrit, ea, quæ nisi tranquillo corde percipi non potest, contemplatio dissipatur. Ipse namque zelus rectitudinis, quia inquietudine mentem agitat, ejus mox aciem obscurat, ut altiora in commotione non videat, quæ bene prius tranquilla cernerat. Sed inde subtilius ad alia reducitur, unde ad tempus ne videat reverberatur. Nam ipsa recti æmulatione æterna, post paululum in tranquillitate largius aperit, quæ hic interim per commotionem claudit. Et unde mens turbatur ne videat, inde proficit, ut ad videndum verius clarescat. Sicut infirmatio oculi cum collyrium immittitur, lux penitus negatur; sed inde eam post paululum veraci recipit, unde hanc ad tempus salubriter amittit. Numquam vero commotione contemplatio jungitur, nec prævalet mens perturbata confpicere, ad quod vox tranquilla valet inhibere: quia nec solis radius cernitur, cum commota nubes cœli faciem obducunt: nec turbas

tus fons insipientis imaginem reddit, quam tranquillus propriè ostendit, quia quod ejus unda palpitat, eō in se speciem similitudinis obsecrat. Sed cum per zelum animus movetur, curandum summopere est, ne hæc eadem, quæ instrumento virtutis assumitur, menti ira dominetur, nec quasi domina pœcat, sed velut ancilla ad obsequium parata à rationis tergo nequaquam recedat. Tunc enim robustius contra vitia erigitur, cum subdita rationi famulatur. Nam quantumlibet ira ex zelo rectitudinis surget, si immoderata mente vicerit, rationi protinus servire contemnit: & tanto se impudentius dilatat, quanto impatientia vitium virtutem putat. Unde necesse est ut hoc ante omnia, qui zelo rectitudinis moveret, attendat, ne ira extra mentis dominium transeat. Sed in ultione peccati tempus modumque considerans, consurgentem animi perturbationem subtilius pertractando restringat, animositatem reprimat, & motus servidos sub æquitate disponat, ut èd fiat iustior ultior alienus, quod prius extitit viator suis: quatenus sic culpas delinquunt corrigat, ut antè ipse qui corrigit, per patientiam crescat, & fervorem suum transcendendo dijudicet; ne intemperanter excitatus ipso zelo rectitudinis longè à rectitudine aberret.

## CAPUT XIII.

*In veteravi inter omnes inimicos meos.*

Psal. 6. a

**C**unctis vera scientibus liquet quid ad vetustam *De abdi-  
vitia viria pertinent, virtutes ad novam. Un-  
de & Paulus dicit: Exuentes vos veterem hominem  
cum aliis suis, & induentes novum. Et iterum  
virtutibus.  
In expos. t.  
Iob. 1. 12. 6. 16. post med.  
itaque ex typo humani generis loquens, inter ma-  
lignos spiritus deprehensus dicit. *In veteravi inter Col. 3.  
omnes inimicos meos.* A fervore etenim mentis vel  
inter spirituales inimicos, vel inter carnales quoque proximos ipso aliquo modo vivendi usi verebrascimus, & assumptæ novitatis speciem fuscamus. A quatenus vetustate quotidie si studio circumspectionis invigilemus, orando, legendio, bene vivendo renovarum: quia vita nostra dum lacrymus lavatur, bonis operibus exercetur, sanctis meditationibus tenditur, ad novitatem suam sine cessatione reparatur.*

## CAPUT XIV.

*Deus judex justus, fortis, & longaminis.*

Psal. 7. a

**D**eturus longanimum, præmisit justum, ut quem vides peccata delinquentium diu patienter ferre, scias hunc quandoque etiam districte judicare. *De divino  
judicio.  
Hom. 13.  
in Evang.  
post med.  
Eccles. 3.* Hinc per quemdam sapientem dicitur: *Alius-  
mus enim est patiens redditor.* Patiens enim redditor dicitur, quia peccata hominum & patitur, & reddit. Nam quos diu ut convertantur, tolerat, non conversos durius damnat.

## CAPUT XV.

*Arcum suum tetendit & paravit: & in ipso psal. 7. b  
paravit vas mortis.*

De disser-

**Q**uid hoc loco per arcum, nisi sacra Scriptura firmiter innotescat? Ipsa quippe arcus Ecclesiæ, ipsa arcus Scriptura est Domini. De qua ad corda hominum sicut fæcacia redientes sagittæ, sic terrentes sententia veniunt. Arcum suum Dominus tetendit: quia cunctis peccatoribus per Scripturam sacraminas exhibuit. In quo *Iob. 1. 19. c.  
In expos. B.  
16. circa fin.  
eloquij*

cloquij sui sententiam eos, qui nunc corrigi negligunt, reprobos damnat. In quo etiam sagittas suas ardentibus efficit: quia ad eos, quos per terrorem corrigit, accensas verborum sententias emittit.

## CAPUT XVI.

*psal. 7. b* Concepit dolorem, & peperit iniquitatem.

*In expof. B. 1ob. l. 28. c. 8. in prime.* **V**lvæ nomine occulta, & malitiosa carnarium cogitatio designatur. Quæ vulva non ad proferendam prolem concipit substantiam corporis, sed ad explendam nequitiam, causam doloris. De hac vulva cordis iniquorum alijs dicitur: *Concepit dolorem, & peperit iniquitatem.* Per hanc vulvam prævi concipiunt, cum mala cogitant: per hanc vulvam pariunt, cum mala, quæ cogitaverint, operantur.

## CAPUT XVII.

*psal. 8. a* Ut destruas inimicum & defensorum.

*In expof. B. 1ob. l. 11. c. 13.* **I**Nimicus quippe & defensor est, qui Deum, quem prædicat, impugnat.

## CAPUT XVIII.

*psal. 8. a* Quoniam videbo celos tuos, opera digitorum tuorum,

*De intellec- tū histori- co ac mysti- co. Hom. 1. in Ezch. aliquanto pof. princ.* **I**N Scriptura sacra, & ea, quæ accipi secundum historiam possunt, plerumque spiritualiter intelligenda sunt, ut & fides habeatur in veritate historica, & spiritualis intelligentia captiatur in mysteriis allegoriae. Sicut hoc quoque novimus quod Psalmista ait: *Quoniam videbo celos, opera digitorum tuorum, lunam & stellas, que in fundâti.* Eece enim iuxta veritatem historiæ, stat sermo orationis: quia & cali opera Dei sunt: & luna, ac stellæ, ab eo creatæ atque fundatae sunt. Sed si hoc Psalmista iuxta solam historiam, & non etiam secundum intellectum mysticum afferit, quia celos opera Dei esse professus est, dicturus lunam & stellas, cur non etiam solem, quem scimus, quia ejus opus est, patriter enumeravit: Si enim iuxta solam historiam loquebatur, dicturus luminare minus, prius lumina re maius dicere debuit, ut ante solem, & post lunam, atque stellas, fundatas esse perhiberet. Sed quia iuxta intellectum mysticum loquebatur, ut lunam sanctam Ecclesiam, & stellas homines sanctos accipere deberemus; Solem nominare noluit, quia videlicet ipsi aeterno Soli loquebatur, de quo scriptum est: *Vobis autem, qui timetis Dominum, orietur sol iustitia.* De quo reprobi in fine dicturi sunt: *Sol iustitia non orius est nobis.* Dicendo ergo lunam, & stellas, quas tu fundasti, & tamen tacendo solem, qui factus est, indicavit, quia illi sol locutus est, qui non solum solem, & lunam, atque stellas corporaliter, sed etiam lunam Ecclesiam, atque stellas sanctos homines spiritualiter fecit.

## CAPUT XIX.

*psal. 8. b* Pisces maris, qui perambulant semitas maris.

*In expof. B. 1ob. l. 2. c. 2.* **Q**uid per pisces maris, nisi curiosos hujus seculi debemus accipere, qui in magnis rerum inquisitionibus quasi in abditis aquibus latent?

S. Greg. Tom. III.

## CAPUT XX.

*psal. 9. c* Qui exaltas me de portis mortis, ut annunciem omnes laudationes tuas in portis filie Sion.

**Q**uid per portas filie Sion, nisi bona quæque De perfectione designatur, per quam anima ad conveniendum suum regni celestis ingreditur? Vnde nunc Prophetæ dicit per aliam: *Qui exaltas me de portis mortis, ut annunciem portationem divinæ omnes laudationes tuas in portis filie Sion.* Portæ gratiae. quippe mortis sunt actiones pravae, quæ ad interiorum trahunt. Quia autem Sion, speculatio dicitur, *In expof. B. 1ob. l. 19. c.* portas Sion actiones bonas accipimus, per quas *It. aliquando posse pr.* supernam patriam ingredimur, ut regis nostri gloriam contemplemur.

## CAPUT XXI.

*psal. 9. c* Non in finem obliuio erit pauperum, patientia pauperum non peribit in finem.

**Q**uantumlibet vel in adversis patientes, vel in prosperis humiles simus, in hac vita retribui nobis bona praesentia nullo modo requiramus: nam pro labore patientia, bona speranda sunt futuri praeventus: ut tunc præmium nostræ laboris incipiat, quando omnis jam labor funditus cessat. *Hom. 31. in Evang. sub finem.* Ergo per Psalmistam dicitur: *Oblivio non erit pauperis: patientia pauperum non peribit in finem.* Quapropter perisse patientia pauperum certitur, cum nihil pro illa in hac vita humilibus recompensatur. Sed patientia pauperum in finem non peribit, quia tunc ejus gloria percipitur, cum simul omnia laboriosa terminantur.

## CAPUT XXII.

*psal. 9. c* Sub lingua ejus labor & dolor: sedet in insidiis cum divitiis in occultis.

**P**Erversi quique quia malum non in lingua, sed sub lingua habent, sermonibus dulcis præteritis reprodunt, & cogitationibus perversa moluntur. *De ip. 1ob. l. 15. c.* Ergo capite scriptum est: *Sub lingua ejus labor & dolor.* Qui enim non aperte mala, quæ cogitat, patitur ostendit, labore & dolore corum, quorum mortalia mali, tem appetit, non in lingua exercit, sed sub lingua via. premit. Cujus tamen hoc loco, nisi personam Annæ christi Psalmista describit? Propter enim perversa dogmata sub lingua ejus labor & dolor est: propter miraculorum verò speciem sedet in insidiis: propter autem secularis potestatis gloriam, cum divitiis in occultis. Quia enim simul & miraculorum fraude & terrena potestate uitur, in occultis & cum divitiis sedere perhibetur.

## CAPUT XXIII.

*psal. 9. c* Insidiatur in occulto sicut leo in cubili suo.

**H**oc de ultima savitria diaboli Prophetæ testatur. *De opera dum in sua fuerit virtute laxatus. Ad apertam tionibus namque potentiam sufficeret ut leo esset, etiam si antiqui ad insidiā non fuisset. Rursumque ad occultas verterarij.* *In expof. B. 1ob. l. 32. c.* Sufficiet, ut insidiā suriperet, etiam si leo non esset. Sed quia antiquus hostis in cunctis suis *12. ante viribus effrenatus, savire per utramque permititur, med.* ut contra electos in certamine & fraude & virtute laxetur: virtute per potentiam, fraude per signa. *It. ergo & leo, & insidiā dicuntur: insidiā per miraculorum speciem: leo per fortitudinem fæ,*

cularem. Ut enim eos, qui apertè iniqui sunt, per-  
trahat, sacerdalem potentiam ostentat: ut vero  
etiam justos fallat, signis sanctitatem simulat. Illis  
enim suadet elatione magnitudinis: istos decipit  
ostensione sanctitatis.

## CAPUT XXIV.

*Psal. 10. a In Domino confido, quomodo dicitis anima mea: Transmigra in montem sicut paffer?*

*In expof. B. Tob. 3. c. 1.* CUm enim fideli anima unitate derelicta, in  
strumenti doctrina confidere heretici predicatoris dicitur, deferto Domino quasi in montem  
transmigrare suadetur.

## CAPUT XXV.

*Psal. 10. a Paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde.*

*De reprobus in fiduciis contra electos. In expof. B. Tob. 3. c. 14.* Quid pharetra nomine, nisi pravorum machinatio designatur? Iniqui enim cum dolos bonis excogitant, secretis machinationibus occultant, quasi in pharetra sagittas portant, & in hac praesentia sunt, quia malitiosa eorum jacula & sentiri per vulnus possunt, & tamen venientia deprehendi non possunt.

## CAPUT XXVI.

*Psal. 10. a Palpebra ejus interrogant filios hominum.*

*De occultis mysticis divinis operatis. In expof. B. Tob. 3. c. 15.* Aperiendo nobis quedam, atque claudendo quedam nos interrogat Deus, sicut per Prophetam dicitur: *Palpebra ejus interrogant filios hominum.* Palpebris quippe apertis certimus, clausis nihil videmus. Quid ergo per palpebras Dei, nisi ejus judicia accipimus? Quæ juxta aliquid claudunt hominibus, & juxta aliquid reserantur, ut homines qui se nesciunt, fibinetipsis innoscant: quatenus dum quedam intelligendo comprehendunt, quedam vero cognoscere omnino non possunt, eorum corda sc̄le latenter inquirant, si illos divina iudicia vel clausa non stimulant, vel aperta non inflant. Hac enim Paulus interrogatione probatus est, qui post perceptum internam sapientiam, post aperta claustra paradisi, post assensum cœli tertij, post supernæ locutionis mysteria adhuc dicit: *Ego non arbitror comprehendisse.* Et rufum: *Ego sum minimus omnium Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolum.* Et rufum: *Non quia sufficienes sumus cogitare aliquid a nobis quæstus nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* Apertis ergo palpebris Dei interrogatus Paulus recte respondit, qui & superna secreta attrigit, & tamen in humilitate cordis sublimiter stetit. Qui rufum cum secreta Dei iudicia de repulsione Judæorum, & gentium vocatione discuteret, atque ad ea pervenire non posset, quasi clausis Dei palpebris interrogatus est. Sed rectum valde responsum reddidit, qui Deo se in ipsa sua ignorantia scienter inclinavit dicens: *O altitudo divitiarum sapientia & scientia Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, & investigabiles via ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* Ecce enim absconsi mysteriis, quasi clausis palpebris inquisitus, placita accepta respondit. Qui secreti aditum pulsans, quia per cognitionem intromitti ad interiora non valuit, per confessionem ante januam humilis stetit, & quod in tuis comprehendere non potuit, foris timido laudavit.

## CAPUT XXVII.

*Item unde supra.*

*Hom. 17. in Exech. longe post invenimus.* Pe ea enim, quæ nobis in sacra Scriptura cooperantur, nostra humilitas approbatur; quia quidquid in illa non intelligimus, non superbè reprehendere, sed venerari humiliter debemus. Vnde de Domino scriptum est: *Palpebra ejus interrogant filios hominum.* Palpebra quippe ejus iudicia sunt, quæ aliquid nobis claudunt, & aliquid aperiunt. Quæ aperiendo nos interrogant, si intelligendo non extolluntur: claudendo nos interrogant, si non despiciimus quæ intelligere non valimus. Per ea autem, quæ de charitate nostra proximis nostris non loquimur, in conspectu Dei verius probamur. In quorundam enim ore charitas facta est, in quorundam cordibus vera; & saepe de charitate offenditur quod non est, & non demonstratur quod est. Amorem itaque nostrum erga proximum plus bona operatio loquitur, quam lingua; ut in ipso bono opere proximus noster amari se videat, & cum tantum non possumus, quantum volumus operari, omnipotenti Deo occulta amoris nostri sufficientia.

## CAPUT XXVIII.

*Pluet super peccatores laqueos, ignis, sulphur, & spiritus procellarum, pars calicis eorum*

*In expof. B. Tob. 1. c. 14.* Incendo laqueos, ignis, sulphur, & spiritus procellarum, multos nimirum dolores intulit. Sed quia ab eis doloribus peccator, qui non corrigitur, ad eterna supplicia vocatur, eodem dolores non jam totum calicem, sed partem calicis dixit: *sub fin. quia videlicet eorum passio hic quidem per dolores incipitur, sed in ultione perpetua consummatur.*

## CAPUT XXIX.

*Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum*

*In expof. B. Tob. 1. c. 15.* Eloquium Domini argentum igne examinatum dicitur, quia sermo Dei si in corde figitur, tribulationibus probatur.

## CAPUT XXX.

*In circuitu impij ambulant.*

*Psal. 11. in fin.* Sulet per circuitum laboris anxietas designari, sicut de Satanae responsione scriptum est: *Circui vi terram, & perambulavi eam.* Sed Satan labo-rans, terram circuivit: quia quietus in cœli culminibus ne stare contempsit. Cumque se non transvolâsse, sed perambulasse insinuat, quanto peccati pondere in imis prematur, demonstrat. Perambulans ergo terram circuit, qui ab illo spiritualis potentiae volatu corruens, malitia sue presus gravedine foras ad gyrum laboris venit. De hujus ergo capititis imitatoribus, ejus videlicet membris per Psalmistam dicitur: *In circuitu impij ambulant,* quia mali-tia illius tibi corrupti, dum interiora non appetunt, in exteriorum labore fatigantur.

## CAPUT XXXI.

*Psal. 13. b. Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.*

**M**ens hominis malè exteriùs fusa sic in rebus corporeis sparsa est, ut neque ad semetipsam intus redeat, neque cum, qui est invisibilis, cogitare sufficiat. Unde carnales viri iusta spiritualia temmentes, Deum, quia corporaliter non vident, quandoque ad hoc perveniunt, ut etiam non esse suspicentur. Unde scriptum est: *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.* Plerunque enim plus appetunt homines servire hominibus, quos corporaliter vident, quam servire Deo, quem non vident. Per omne enim, quod faciunt, ad finem oculorum tendunt. Et quia in Deum oculos corporis tendere non possunt, ei obsequia prabere vel despiciunt, vel si cœperint, fatigantur. Esse enim, sicut dicitur est, non credunt, quem corporaliter non intuentur. Qui si Auctorem omnium, Deum, humiliter quererent, id quod non videtur esse, eare, que videtur, inelius in semetipsis invenient. Ipsi quippe ex anima invisibili & corpore visibili subsistunt; & si hoc ab eis, quod non videtur, abstrahitur, illico corrut quod videtur. Et patent quidem carnis oculi, sed videre quidquam vel sentire non possunt. Sensus enim visionis perii: quia habitator recessit, & domus carnis remanet vacua, quia abscessit ille invisibilis spiritus, qui per ejus recipere fenestras solebat. Quia ergo rebus visibilibus invisibilia praestantiora sunt, carnales quoque ex semetipsis pensare debuerunt, atque per hanc, ut ita dixerim, scalam considerationis tendere in Deum: quia ea est, quod invisibilis permanet: & eò summus permanet, quod comprehendi nequaquam potest.

## CAPUT XXXII.

*Psal. 13. b. Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor.*

**S**ciendum est quòd plerique agere recta desiderant, sed sunt nonnulla, quæ infirmis eorum mentibus ex præsenti vita contradicunt. Cumque adversa in infimis perpeti metuunt, in superni judicij rectitudine offendunt. Unde sèpè nonnulli dum D temporalia adversa pertimescent, distinctioni se æterna animadversionis objiciunt. De his ergo bene per Psalmistam dicitur: *Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor.* Iste namque veritatem jam liberè defendere appetit, sed tamen in ipso suo appetitu trepidus indignationem potestatis humanae perteget. Cùm in terra hominem contra veritatem patet, ejusdem veritatis iram cælitus sustinet. Ille peccatorum suorum conscius, ea, quæ possidet, indigentibus jam largiri desiderat, sed tamen ne datis rebus egeat, ipse formidat. Cumque carnis subfida, referendo trepidus præparat, ab alimentis misericordiae animam necat. Et cùm pati in terra inopiam metuit, æternam sibi abundantiam supernæ refectionis abscondit. Qui enim conculcanda in infimis metuunt, à summis metuenda patiuntur: & cùm transite nolunt quod calcare poterant, judicium de supernis excipiunt, quod tolerare nequaquam possunt.

## CAPUT XXXIII.

*Dixit Domino : Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.*

*In exp. B. Tob. 16. c. 1. Cir. prime.* **I**n omni quippe, quod bene agimus, nosmetip-sos, non autem Dominum juvamus. Ipse enim S. Greg. Tom. III.

**A** verè nobis Dominus, quia & utique Deus est, qui bono non indiger servientis, sed bonitatem conferit, quam recipit, ut oblata bonitas non ipsi, sed prius accipientibus, & post redditibus proficit. Nam eis in judicio Dominus veniens dicit: *Quandiu fecisti Matth. 25. uni de his fratribus meis minimis, mihi fecisti.* Mira hoc pietate loquitur, ex sutorum compassione membrorum, & ipse nos per hoc, quod caput nostrum est, adjuvat, qui per nostra bona opera in suis membris adjuvatur.

## CAPUT XXXIV.

*Funes ceciderunt mihi in præclaris : etenim Ps. 15. a hereditas mea præclara est mihi.*

**S**criptura sacra aliquando fune dimensionum fortis, aliquando peccata, aliquando fidem defignare confuevit. Nam propter hereditarias dimensionum fortis dicitur: *Funes ceciderunt mihi in præclaris : etenim hereditas mea præclara est mihi.* Funes quippe in præclaris cadunt, dum per humilitatem vite fortis nos patriæ melioris excipiunt. Rursum quia fune peccata signantur, per Prophetam dicitur: *Væ qui trahitis iniquitates in funiculis vanitatis.* Isa. 5. Iniquitas namque in funiculis vanitatis trahitur, dum per augmentum culpa protelatur. Unde per Psalmistam dicitur: *Funes peccatorum circumplexi Psal. 118. sunt me.* Quia enim funis addendo torquetur ut crescat, non immeritè peccatum in fune figuratur, quod perverso corde saepe dum defenditur, multiplicatur. Rursum fune fides exprimitur, Salomone attincte, qui ait: *Funiculus triplex difficile rumpitur : quia videlicet fides, que de cognitione Trinitatis ab ore prædicantium texitur, fortis in electis permanent, in solo reproborum corde difficiatur.* Eccl. 4.

## CAPUT XXXV.

*Ego clamavi : quoniam exaudiisti me Psal. 16. q Deus.*

**N**on enim ait: quia clamavi, exaudiisti me; sed *In exp. B. clamavi, quoniam exaudiisti me.* Qui enim lo- *Tob. 1. 3. c. 3.* quens exauditus fuerat, votis proficitibus exaudi-tus clamabat: *Mirifica misericordias tuas, qui sal- vos facis sperantes in te :* quia tunc nimis misericordie Domini miræ apud nosmetip-sos, qui crip-munt, fiunt, cùm per easdem misericordias quām gravia fuerint pericula, quæ evasimus, agnoscuntur.

## CAPUT XXXVI.

*Sub umbra alarum tuarum protege me. Psal. 16. a*

**Q**uia nos parvulos Dominus dum protegit, ru-  
trivit, & non gravi atque onerosa, sed levi  
blanda protectione nos refovet, dum suas in nos  
misericordias exerit, quasi more super nos avium,  
alas tendit. *In exp. B. Tob. 1. 32. c. 6. in fin.*

## CAPUT XXXVII.

*Diligam te, Domine, virtus mea.*

*Psal. 17. a*

**C**ertum quippe est, quia minus diligit ereteorem suum, qui minus intelligit periculum quod evasit: *In exp. B. Tob. 1. 32. c. 8.* & vile solatium defensoris deputat, qui virtutem adversarij debilem putat. Unde bene erectionem suam Domino tribuens Propheta dicebat: *Diligam*  
*V u i j*

*te, Domine, virtus mea: aperte videlicet dicens, ede magis diligo, quod infirmitatem propriam sentiens, virtutem meam te esse cognosco.*

## CAPUT XXXVIII.

*Psal. 17.4. Caligo sub pedibus ejus: & ascendit super Cherubim, & volavit, volavit super penas ventorum, & posuit tenebras latibulum suum.*

*In expos. B. 17.17.15. C*Aligo ejus sub pedibus est, quia non in ea claritate ab inferioribus cernitur, qua in superioribus dominatur. *Ascendit enim super Cherubim, & volavit:* Cherubim quippe plenitudo scientiae dicitur. Proinde super plenitudinem scientiae ascensio perhibetur & volat: quia majestas ejus celistudinem scientiae nulla comprehendit. Volavit ergo, quia longe in altum ab intellectu nostro se rapuit. Volavit super penas ventorum, quia scientiam transcedit animarum. *Posuit tenebras latibulum suum:* quia dum caligine nostrae infirmitatis obscuramur, per ignorantiam nostram nobis absconditur, ne a nobis modò in eterna, & intima claritate videatur. Unde ei & in Canticis Canticorum à sponsa dicitur: *Fuge, dilecte mi, fuge.*

## CAPUT XXXIX.

Item unde supra.

*Ex lib. 19. in 3. m. 1. 1. in c. 1. Reg.* **S**uper Cherubim Dominus ascendit & volavit, quia super plenitudinem scientiae, quæ esse in hominibus potuit, incarnationis sue gloriam exaltare dignatus est; ut hoc ejus volare sit, potentia sua mysterium ab intellectu humano subducere. Quantalibet enim plenitudine scientiae vita spiritualium fulgeat, apprehendere non valet quomodo factum sit, ut qui extitit, conciperetur, & ante sæcula Author hominum nascetur homo in fine sæculorum, Deus caro esset, Verbum in fine fieret. Vnde recte & illic additur: *Volavit super penas ventorum,* quia videlicet transcedit omnes intellectus animalium. Vento quippe animas figurari pro velocitate sua cogitationis non inconvenienter accipimus.

## CAPUT XL.

*Psal. 17.6. Posuit tenebras latibulum suum.*

*De bono pœnitentia. A*uctor noster, quia nobis in hoc exilium deponerentia, & lucem sua visionis abstulit, sese nostris occupaverunt, & tenebrarum latibulo abscondit. Quas ratione superne gratia, quasi in tenebrarum latibulo abscondit. Quas nimirum cœcitatibus nostra tenebras cum studiosè conspicimus, mentem ad lamenta provocamus. Flet enim cœcitatibus, quam foris patitur, si humiliter meminit quod in interioribus lumine privetur. Cumque tenebras, quibus circumdat, resipicit, splendoris intimi ardenti se desiderio affligit, omnique intentionis nisu semetipsam concutit, & supernam lucem, quam condita deseruit, repulsa querit. Unde fit plerumque ut in ipsis piis fleribus, illa interna gaudij claritas erumpat, & mens, qua in torpore cœca jacuerat, ad inspectionem fulgoris intimi suspiria vegetata convalescat.

## CAPUT XLI.

*Tenebrofa aqua in nubibus aëris. Pra fulgore psal. 17.6. in conspectu ejus nubes transierunt, grando & carbones ignis.*

**T**enebrofa aqua in nubibus aëris, id est, occulta De præscientia in Prophetis. Tenebrofa aqua, quid a- liud quām occultam signat scientiam Prophetarum, Ecclesiæ virtutibus, qui ante adventum Domini dum occultis sacramen- *In expos. B. 17.17.14.* tis gravidi mysteria immensa gestarent, intuitum oculis, eorum intelligentia caligabat? Pra fulgore 14. *In expos. B. 17.10.5. cir. med.* verò nubes transierunt, quia predicatori sancti universa mundi spatia miraculorum claritate percur- *Et lib. 29.5. 9. ante med.* runt. Qui etiam grando & carbones ignis vocati sunt: quia & per correctionem ferunt, & per flam- *Item 1. 10.5.* mam charitatis ascendunt. Ipsa quoque libera San- *ctorum increpat natura grandinis convenienter exprimitur. Grando enim veniens percutit, liqua-* *Et lib. 29.5. 9. ante med.* *rigat. Sancti autem viri corda audientium & ter- rentes ferunt, & blandientes infundunt. Nam quemadmodum ferant, Propheta restatur dicens: Virtueta terribilium tuorum dicent, & magnitudinem tuam narrabunt. Et quemadmodum blandien- tes rigent, secutus adjunxit: Memoriam abundan- tia suavitatis tuae eructabunt, & justitia tua exul- tabunt.*

## C CAPUT XLII.

*Qui perfecit pedes meos tanquam cervi. Psal. 17.6.*

**R**obustorum mentes in Deo immobiliter fixæ, tantò adversa quæque despiciunt, quanto cer- *de profi- dium. In expos. B. 17.16.5. 10. ante med.* nunt quid contra præceptum Conditoris excrescunt. Æternitas quippe præmia prætolantes, vires ex *In expos. B. 17.16.5. 10. ante med.* adversitatibus sumunt: quia excrescente pugnaglo- riosorem sibi non ambigunt manere victoriæ. Sic itaque electorum desideria dum premuntur, adver- *itate proficiunt, sicut ignis flatu premitur ut crescat: & unde quasi extingui cernitur, inde robo- ratur. In eo namque ostendimus quanta ad Deum cu- piditate flagramus, si non solùm ad eum per tran- quilla & mollia, sed etiam per aspera & dura transi- mus. Bene ergo per Psalmistam dicitur: Qui perfecit pedes meos tanquam cervi. Cervus enim cum montium juga confundit, quæque aspicit aspera, quæque se objicunt sentibus illigata, dato saltu trans- greditur, & absque ullo cursu sui obstaculo in su- perioribus elevatur. Ita etiam electorum mentes, quæque sibi in hoc mundo obstatere arque obviare conspiciunt, contemplationis saltu transcendunt, & more cervorum despectis terrenorum sentibus in superba se evehunt. Unde idem Psalmista iterum dicit: Et in Deo meo transgrediar murum. Murus quippe est omne quod itineri nostro obicitur, ne ad eum, qui diligunt, transfatur. Sed murum transgredi- mus, cum præ amore supernæ patriæ quæque in hoc mundo fuerint objecta calcamus.*

## D CAPUT XLIII.

*Filiij alieni mentiti sunt mihi, filij alieni inveteraverunt, & claudicaverunt à se- mitis suis.*

**I**Scæliticus populus idcirco claudus nominatur: Iqua sanum gressum in operatione non habuit. Quippe quia utroque pede uti noluit, dum unum testamentum recipit, aliud sperrit.

## CAPUT XLIV.

*Celi enarrant gloriam Dei.**psal. 12. a*

**Q**uid calorum nomine, nisi prædicantium vita  
signatur? Ipsi igitur sunt cæli, ipsi sol esse me-  
morantur. Cæli scilicet, quia intercedendo prote-  
gunt; sol, quia prædicando, vim luminis offendunt.

## CAPUT XLV.

*In sole posuit tabernaculum suum.**psal. 18. a*

**A**c si diceret: Humanitatis assumpta sacramen-  
tum in lumine manifestæ visionis ostendit.

## CAPUT XLVI.

*Ipse enim tanquam sponsus procedens de  
thalamo suo.**psal. 20. b*

**T**Anquam sponsus Redemptor noster de thala-  
mo suo processit, qui ad conjungendam sibi Ec-  
clesiam incarnatus Deus de incorrupto utero Virgi-  
nis exivit.

## CAPUT XLVII.

*Pones eos ut cibandum ignis in tempore vul-  
tus tui, Dominus in ira sua conturbabit  
eos, & devorabit eos ignis.*

*psal. 21. a**iniquorum**futre re-  
tributionis.**In expos. B.**16b. l. 15. c.**7.**17.**16. sub inie.**16. sub inie.*

**S**ciendum est, quod omnes reprobi, quia ex ani-  
ma simul & carne peccaverunt, illic in anima  
pariter & carne cruciantur. Cibanus namque in-  
trinsicus ardet: is verò qui ab igne devoratur ab  
exteriore incipit parte concremari. Ut ergo sacra  
eloquia ardere & exteriùs & interiorùs reprobos de-  
monstrarent, eos & ab igne devorari, & sicut ciba-  
num ponit testantur, ut per ignem crucientur in  
corpore, & per dolorem ardeant in mente. In tem-  
pore itaque vultus Domini injuri omnes & ut ciba-  
num puniuntur, & ab igne devorantur: quia ap-  
parente iudice, cùm à visione illius eorum multitudi-  
no repellitur, & intus per desiderium ardor conscientia,  
& foris carnem cruciat gehenna.

## CAPUT XLVIII.

*psal. 21. a*

**D**eus meus clamabo per diem, & non exau-  
dies: & nocte, et non ad insipientiam  
mihi.

*in expo. B.**16. lib. 20. c.**21. c. fin.**17. d.*

**S**ancta Ecclesia persecutionis sua tempore, fide  
stat, desideriis clamat. Sed dolet se quasi non  
respicisti, dum sua vider in tribulationibus vota differri.  
Alto namque consilio omnipotens Deus cùm  
sancti ejus adversariorum persecutionibus compri-  
muntur, cumque assiduis ut liberentur interpellationibus clamant, differre solet voces petentium, ut  
merita patientium crescant; quatenus eò magis ex-  
adiantur ad meritum, quod citius non exaudiuntur  
ad votum. Dicit ergo Psalmista: *Deus meus clama-  
bo per diem, & non exaudies, & nocte.* Atque ipsa  
utilitas de exaudiendi mora mox subditur cum illuc  
protinus subinfertur: *Et non ad insipientiam mihi.*  
Ad multiplicandam quippe sanctorum sapientiam proficit, quod postulata tardè percipiunt, ut ex  
dilatione crescat desiderium, ex desiderio intel-  
lectus augeatur. Intellectus verò cùm intenditur,  
ejus in Deum ardentior affectus aperitur. Af-  
fectus autem ad promerenda cælestia tantò fit capax,  
quanto fit expectando longanimes. Sed tamen in-

**A**ter hæc sanctorum patientiam dolor urget ad vo-  
cem, & cùm dilati proficiunt, metuunt ne defi-  
cientibus viribus despicii reprobentur.

## CAPUT XLIX.

*Item unde supra.*

**N**emo qui tardius auditur, credat quod à super-  
na cura negligatur. Sæpe enim nostra deside-  
ria, quia celeriter non fiunt, exaudiuntur: & quod  
impleri concitè perimus, ex ipsa melius tarditate  
prosperatur. Sæpe vox nostra ed perficitur, quod  
differtur: & cùm superficie tenus petitio negligitur,  
vota nostra altius in cogitationum radice complen-  
tur, sicut & semina melius gelu pressa solidantur:  
**B** & quod ad superficiem tardius exaudit, ed ad frugem  
multipliciora confurgunt. Desideria itaque nostra  
dilatione extenduntur ut proficiunt: proficiunt, ut  
ad hoc quod perceptura sunt, convalescant. Exer-  
citantur in certamine sì ut majoribus cumulentur  
præmis, in retributione. Labor protractus pugnæ,  
ut crescat corona victoria. Suos ergo Dominus cùm  
velociter non exaudit, quod repellere creditur, trahit.  
Internus quippe est medicus, & peccatorum in no-  
bis contagia, quæ inesse medullitus reprobat, fecat;  
abscindit virus putredinis ferro tribulationis: & quod  
voces agri audire dissimulat, ed ægritudinis finem  
procurat. Hinc est ergo quod Prophetæ ait: *Clamabo psal. 21. a*  
*perdiem, & non exaudies: & nocte & non ad insipientiam mihi.* Ac si diceret: *Nequaquam mihi ad insipientiam proficit, quod die ac nocte clamantem me continuo non exaudis: quia unde me in temporali tribulatione quasi deserts, inde ad æternam sapientiam plus eruditus.* Hinc etiam dicit: *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione.* In tribulatione quippe di-  
cturus, opportunatatem præmisit: quia sæpe tribu-  
latione conterimus, & tamen opportunum non-  
dum est, ut desiderio erectionis adjuvemur.

## CAPUT L.

*Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.*

**V**irgæ percutimur, & baculo sustentamur. Si ergo *in expos. B.*  
est districcio virgæ, quæ feriat, sit econtra *16. lib. 20.*  
consolatio baculi, quæ sustenter. Sit itaque amor, *c. 8. ante*  
sed non emolliens: sit rigor, sed non exasperans: sit *med.*  
zelus, sed non immoderatè fæviens: sit pietas, sed  
non plus quam expedita parcens.

## CAPUT LI.

*Impinguasti in oleo caput meum.**psal. 21. a*

**A**c si aperte dicat: charitatis pinguedine repleta  
mentem meam. *Exaruit velut testa virtus tob. lib. 3. c.*  
Etenim testa igne solidatur. Caro autem eò ex *11. post med.*  
passione sua robustior extitit, quod per infirmitatem  
moriens, à morte sine infirmitate surrexit. Et iterum: *Exaruit velut testa virtus mea.* Sicut testa  
enim ejus virtus exaruit, quia susceptæ carnis infir-  
mitatem passionis suæ igne roboravit.

## CAPUT LII.

*Qui non accepit in vano animam suam.**psal. 21. a*

**D**eu unoquoque electo per Psalmistam dicitur: *psal. 21. a*  
*Qui non accepit in vano animam suam.* In vano De studio  
namque animam suam accipit, qui sola præfentia co-  
gitans, quæ sequuntur in perpetuum non attendit. *in expos. B.*  
In vano animam suam accipit, qui ejus viam negli-*16. lib. 7. c.*  
gens, ei curam carnis anteponit. Sed animam suam *13. in fin.*

V u iii

in vanum iusti non accipiunt, quia intentione continua ad ejus utilitatem referunt quidquid corporaliter operantur, quatenus & transante opere, operis causa non transeat, quæ vitæ præmia post vitam parat. Sed hæc curare reprobi negligunt, quia profectò ambulantes in vacuum, vitani sequentes fugiunt, invenientes perdunt. Unde melius à pravorum imitatione compescimur, si eorum damna ex fine pensamus.

## CAPUT LIII.

*De necessitatibus meis eripe me.*

*Psal. 24. d.*

**N**atura humana bene condita, sed ad infirmitatem, vitio proprie voluntatis, lapsa in calamitatem cecidit: quia pressa innumeris necessitatibus, nihil in hac vita nisi unde affligeretur, inventit. Sed cùm eisdem nature nostra necessitatibus plerumque plurquam expedit, deservimus, mentisque curam negligimus, ex miseria negligentia, infirmitati nostrâ addimus squalorem culpe. Necesitatis namque naturales, hoc habere valde periculosum solent, quod sèpe in eis minimè discernitur, quid circa illas per utilitatis studium, & quid per voluptatis vitium agatur. Crebrò enim occasione seductionis inventa, dum necessitatibus debita reddimus, voluptatis vitio deservimus, & infirmitatis velamine ante discretionis oculos excusatatio nostra se palliat, ac quasi sub patrocinio explundæ utilitatis occultat. Infirmitatem verò naturæ nostra per negligentiam relaxare nihil est aliud, quam calamitati miseriæ addere, ac vitiorum squalorem eadem miseriæ multiplicare. Unde sancti viri in omne quod agunt, studiosissima intentione discernunt, ne quid plus ab eis naturæ sua infirmitas, quam sibi debetur, exigat, ne sub necessitatibus regmine in eis vitium voluptatis excrescat. Aliud enim ex infirmitate, aliud ex tentationis suggestione sustinent; & quasi quidam rectissimi arbitri inter necessitatibus, voluptatemque constituti, hanc consolando sublevant, illam premendo frènant. Unde fit, ut eis infirmitatis sua calamitatem tolerant, tamen ad squalorem miseriæ per negligentiam non descendant. Hoc ipsum enim esse in calamitate, est necessitatibus naturæ, ex carnis adhuc corruptibilis infirmitate sustinere: quas videlicet necessitates cupiebat evadere, qui dicebat: *De necessitatibus meis eripe me.* Sciebat enim plerumque voluptatum culpas ex necessitatibus occasione prorumpere, & ne quid sponte illicitum admitteret, hoc ipsum fatigabat eti, quod nolens ex radice tolerabat. At contrà pravi gaudent in his corruptionis sua necessitatibus, quia nimis eas ad usum voluptatum retrouent. Cum enim deficientis cibo corporibus naturæ servient, per delectationem gulæ in voluptatis ingluvie distenduntur. Cum tegendis membris vestimenta querunt, non solum quæ tegant, sed etiam quæ extollant, appetunt: & contra corporem frigoris, non solum quæ per pinguedinem munit, sed etiam quæ per mollitionem delectent; non solum quæ per mollitionem tactum mulcent, sed etiam quæ per colorem oculos seduant. De his ergo necessitatibus liberari Psalmista desiderans dicit: *De necessitatibus meis eripe me.* Necesitatis enim cauam in usum voluptatis vertere, quid est aliud quam calamitati sua squalorem miseriæ sociare?